

Nr 344.

Godkänd av första kammaren den 14 juni 1935.

Godkänd av andra kammaren den 14 juni 1935.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till främjande av bostadsförsörjning för mindre bemedlade, barnrika familjer.

(Statsutskottets utlåtande nr 144.)

Till KONUNGEN.

I den till riksdagen avlåtna, den 4 januari 1935 dagtecknade propositionen, nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1935/1936 har Kungl. Maj:t (punkt 3 av det vid propositionen under »Utgifter för kapitalökning. Bil. 2» fogade utdraget av statsrådsprotokollet över socialärenden för nämnda dag) föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition, som kunde varda riksdagen förelagd, såsom kapital för Lånefonden för bostadsförsörjning för mindre bemedlade, barnrika familjer beräkna ett reservationsanslag av 30,000,000 kronor.

I statsverkspropositionen har Kungl. Maj:t vidare (punkt 23 av det vid propositionen under femte huvudtiteln fogade utdraget av statsrådsprotokollet över socialärenden för samma dag) föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, till Främjande av bostadsförsörjning för mindre bemedlade, barnrika familjer för budgetåret 1935/1936 beräkna ett reservationsanslag av 1,500,000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 15 mars 1935 dagtecknad proposition, nr 221, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för sistnämnda dag, föreslagit riksdagen

dels besluta inrättandet av en statlig utlåningsfond, benämnd lånefonden för bostadsförsörjning för mindre bemedlade, barnrika familjer;

dels medgiva, att lån ur nämnda fond må utlämnas i huvudsaklig överensstämmelse med de grunder, som av departementschefen förordats;

dels såsom kapital för samma fond anvisa för budgetåret 1935/1936 bland Utgifter för kapitalökning under rubrik Statens utlåningsfonder ett reservationsanslag av 30,000,000 kronor, att utgå av lånemedel;

dels ock till främjande av bostadsförsörjning för mindre bemedlade, barnrika familjer anvisa för budgetåret 1935/1936 under femte huvudtiteln ett för-

slagsanslag av 500,000 kronor, att utgå i huvudsaklig överensstämmelse med de grunder, som av departementschefen förordats.

Jämsides med de statliga åtgärder, som på senare åren vidtagits för att förbättra landsbygdens bostadsbestånd, hava jämväl övervägts möjligheterna till liknande stöd åt städer och med dem jämförliga samhällen. I förevarande proposition har särskilt tagits sikte på att genom en nyproduktion av fastigheter eller förbättring av äldre sådana lindra de barnrika familjernas svårigheter att finna lämpliga bostäder. Detta spörsmåls stora samhälleliga betydelse är uppenbar, och av den utredning, varå propositionen grundats, framgår också tydligt, att staten ej bör undandraga sig att lämna sitt stöd för att minska den trångboddhet som råder inom vissa stadssamhällen och som beklagligen hårdast drabbar just de barnrikare, mindre bemedlade familjerna. Även inom vissa brukssamhällen med sammanträngd befolkning är bostadsbeståndet allt fortfarande delvis så undermåligt, att behovet av en statlig insats för dess förbättring måste rent humanitärt sett framstå som trängande.

Enligt propositionen, som är grundad på bostadssociala utredningens förslag, skall för att bereda billiga hyresbostäder i städer och stadslänkande samhällen kunna lämnas dels bostadsanskaffningslån, dels ock årliga familjebidrag. Hjälpen skall helt vara knuten till fastigheter, ägda av kommuner eller allmännyttiga bostadsföretag.

Riksdagen ansluter sig till de riktlinjer, som sålunda uppdragits för stödets lämnande. Med hänsyn till att fråga är om en stödaktion efter nya och i stort sett oprövade former har riksdagen ansett det för bostadsanskaffningslån avsedda fondkapitalet böra begränsas till 10,000,000 kronor. Det begärda anslagsbeloppet för familjebidrag, 500,000 kronor, har synts riksdagen lämpligt avvägt.

Under åberopande härav får riksdagen anmäla, att riksdagen

dels a) beslutat inrättandet av en statlig utlåningsfond, benämnd lånefonden för bostadsförsörjning för mindre bemedlade, barnrika familjer;

b) medgivit, att lån ur nämnda fond må utlämnas i huvudsaklig överensstämmelse med de grunder, som av departementschefen förordats;

dels såsom kapital för samma fond anvisat för budgetåret 1935/1936 bland Utgifter för kapitalökning under rubrik Statens utlåningsfonder ett reservationsanslag av 10,000,000 kronor, att utgå av lånemedel;

dels ock till främjande av bostadsförsörjning för mindre bemedlade, barnrika familjer anvisat för budgetåret 1935/1936 under femte huvudtiteln ett förslagsanslag av 500,000 kronor, att utgå i huvudsaklig överensstämmelse med de grunder, som av departementschefen förordats.

Stockholm den 14 juni 1935.

Med undersätlig vördnad.